єсть такий устрій, де релігія мусить бути приватною сферою життя, а тому утворення яких-будь адміністративних установ для тої сфери було б віддаленням від певного устрою» [2, с. 23].

Визначним результатом діяльності Всеукраїнської Православної Церковної Ради вважається скликання Всеукраїнського Церковного Собору 7 (20) січня 1918 р., що мав визначити подальшу долю Православної Церкви в УНР. Перед виборами голови Собору єпископат РПЦ завчасно заборонив у служінні голову ВПЦР архієпископа Олексія (Дородніцина), унеможлививши його обрання.

Перші кроки релігійної політики Директорії були спрямовані на усунення від управління Українською Церквою російських ієрархів, що встигли дискредитувати себе антиукраїнською діяльністю. Водночас лідери Директорії знайшли підтримку серед патріотично-налаштованого єпископату. Так катеринославський архієпископ Агапіт (Вишневський) 6 (19) грудня очолив хресний хід у Києві на честь прибуття нового уряду до столиці [2, с. 61]. Згодом він відправив молебень під час проголошення Акту Злуки УНР та ЗУНР 22 січня 1919 р. Варто зазначити, що подібна політична позиція владики зумовила його подальше зміщення з кафедри «Вищим Церковним Управлінням на Південному Сході Росії» [2, с.